
fvl.unob.czfvl.unob.cz

Informační podpora 
bezpečnosti

Informační podpora hospodářských opatření 
pro krizové stavy

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Cíl hodiny

• základní pojmy z oblasti krizového řízení a HOPKS;

• informační podporu hospodářských opatření pro 
krizové stavy.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Student zná

• základní pojmy a legislativu krizového řízení na úrovni 
bakalářského studia;

• krizové řízení v ČR – havarijní a krizové plánování; 

• integrovaný záchranný systém v ČR a jeho koordinaci.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Studijní literatura
• BARTA, Jiří; SVOBODA, Oldřich; URBÁNEK, Jiří; URBÁNEK, Jiří. 

Krizová interoperabilita. Brno: Univerzita obrany, 2015, 89 s. ISBN 
978-80-7231-428-7.

• BARTA, Jiří; LUDÍK, Tomáš. Krizový scénář - modelové řešení 
havárie. Skripta. Brno: Univerzita obrany, 2012, 47 s.

• JURENKA, Miroslav; MALACHOVÁ, Hana; URBAN, Rudolf. 
Krizové řízení I. Skripta. Brno: Univerzita obrany, 2016, 129 s. 
ISBN 978-80-7231-379-2.

• Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých 
zákonů (krizový zákon)

• Zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro 
krizové stavy a změně některých zákonů.

• RICHTER; Rostislav. Slovník pojmů krizového řízení. Praha: 
Ministerstvo vnitra, 2018. ISBN 978-80-87544-91-4.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Obsah

• úvod;

• základní pojmy;

• informační podpora HOPKS;

• závěr.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úvod

• systém informační podpory SSHR existuje již 
od roku 1999. 

• přijetím vyhlášky SSHR č. 498/2000 Sb. o 
plánování a provádění hospodářských opatření 
pro krizové stavy bylo zapotřebí najít způsob 
efektivního sběru informací od velkého 
množství potenciálních dodavatelů zajistit další 
aktualizace pořízených údajů.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Základní pojmy
• krizové řízení;

• informační podpora;

• hospodářská opatření pro krizové stavy;

• státní hmotné rezervy;

• nezbytné dodávky;

• humanitární pomoc;

• …

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Státní hmotné rezervy (SHR)

• Hmotné rezervy (HR)

• Pohotovostní zásoby (PZ)

• Zásoby pro humanitární pomoc (ZHP)

• Mobilizační rezervy (MR)

web

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.

http://www.sshr.cz/pro-verejnou-spravu/system_hospodarskych_opatreni_pro_krizove_stavy(HOPKS)/statni_hmotne_rezervy/Stranky/default.aspx


fvl.unob.czfvl.unob.cz

Metodiky HOPKS

• Metodika pro vyžadování věcných zdrojů za 
krizové situace

• Metodika plánování nezbytných dodávek 

• Metodika činnosti právnických a podnikajících 
fyzických osob (PPFO) 

• Metodické pokyny pro přípravu a realizaci 
regulačních opatření v systému HOPKS

• web

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.

http://www.sshr.cz/pro-verejnou-spravu/system_hospodarskych_opatreni_pro_krizove_stavy(HOPKS)/Stranky/metodiky_hopks.aspx


fvl.unob.czfvl.unob.cz

Informační podpora SSHR

• potřeba značného rozsahu informací o zdrojích 
na území celé ČR

• co (název věcného prostředku, služby)

• kde (územní identifikace)

• množství, dodavatel, kontaktní spojení, …

• zajištění přechodu od pořizování a udržování 
zdrojů k jejich vyhledávání a evidenci 

• shromažďovat a ověřovat, třídit, seskupovat a 
analyzovat rozsáhlé objemy informací v krátkém 
čase a podle potřeb vzniklé situace

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

• web

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.

http://www.sshr.cz/pro-verejnou-spravu/informacn_podpora_zajistovani_vecnych_zdroju/Stranky/default.aspx


fvl.unob.czfvl.unob.cz

KISKAN
• krizový informační systém SSHR,

• evidenci SHR u ochraňovatelů,

• komplexní přehled o SHR, zejména o místu skladování, 
disponibilitě a použití při MU nebo KS,

• podrobný, systematicky uspořádaný zápis o položkách 
evidovaných rezerv,

• využití databáze pro podporu krizového plánování a pro 
řešení KS,

• export přenosových souborů do souhrnné databáze SSHR, 
jako základní zdroj informací pro IS KRIZKOM při řešení 
požadavků na věcné zdroje za krizových stavů, při jiných MU 
a při poskytování humanitární pomoci, nebo zahraniční 
humanitární pomoci,

• adekvátní ochranu dat.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Informační systém ARGIS

• systém nouzového hospodářství s důrazem na 
zpracování plánu nezbytných dodávek,

• systém hospodářské mobilizace s důrazem na 
tvorbu a zpracování související plánovací 
dokumentace,

• zpřístupnění vybraných informací o SHR určeným 
orgánům krizového řízení,

• vedení evidence objektů z hlediska jejich užitných 
vlastností a atributů jejich vlastníků a 
provozovatelů.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Informační systém ARGIS

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

KRIZDATA

• aplikace pro zálohu dat,

• pro případ ztráty připojení k internetu,

• provoz v lokálním režimu,

• uživatel si musí pravidelně aktualizovat ve 
svém počítači,

• stav k poslednímu pracovnímu dni měsíce.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

IS KRIZKOM

• informační systém krizové komunikace,

• nástroj pro koordinaci a podporu procesů při 
řešení požadavků na věcné zdroje za 
krizových stavů,

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

IS KRIZKOM
• práci s daty podle územní nebo resortní příslušnosti,

• poskytuje informace o státních hmotných rezervách a o věcných 
zdrojích u podnikatelských subjektů zařazených do plánu ND,

• umožňuje jednotné a jednoznačné zpracování požadavku na věcné 
zdroje, automatizovaný souhrn požadavků, posuzování uplatněných 
požadavků (zjištění disponibility věcných zdrojů, které lze zajistit na 
daném stupni – ve správním obvodu orgánu krizového řízení, nebo v 
jeho odborné působnosti), zabezpečuje postoupení požadavků, které 
na daném stupni nelze zajistit, orgánu krizového řízení vyššího 
stupně,

• poskytuje notifikace (upozornění) o potřebě řešit požadavek na 
věcné zdroje (SMS, e-mail),

• průběžně informuje každý článek řízení o stavu řešení požadavku, 
který uplatnil na vyšším stupni, propojuje KŠ ORP, KŠ krajů, KŠ 
ÚSÚ, ÚKŠ a ochraňovatele SHR a umožňuje vzájemnou komunikaci 
mezi OPS ÚKŠ a resorty (členy OPS ÚKŠ ),

• adekvátní ochranu dat.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Doporučení vyplívající ze 
současné analýzy
• V neposlední řadě doporučujeme, aby kraje vydaly 

nařízení, které by přikazovalo nižším správním 
celkům využívat alespoň IS Argis a Krizkom, 
pokud je to v dané situaci možné. Jejich využívání 
značně odlehčí využívání krizových telefonických 
linek a urychlí vyřizování žádostí o věcné zdroje. V 
několika případech se ukázalo, že možnost 
pracovat bez využití specializovaného softwaru, 
byla věcí osobního přístupu. Přechod k využívání 
IS Argis a Krizkom může úprava právní norma 
bezesporu zajistit.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Shrnutí hodiny

• opakování probraných témat s důrazem na 
problematiku informační podpory 
hospodářských opatření pro krizové stavy.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Úkoly na samostudium

• studium literatury;

• prohloubení informací získaných na hodině;

• vybraní studenti si připraví seminární práci na 
zadané téma. 

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.



fvl.unob.czfvl.unob.cz

Děkuji za pozornost.

Ing. Jiří BARTA, Ph.D.

Univerzita obrany v Brně

Kounicova 65

662 10 Brno

e-mail: jiri.barta@unob.cz

tel.: +420 973 443 435


